UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XVIII. perducitur vsque ad Annum D.XC.  
nempe ab Anno primo Iustini Senioris, vsque ad quintum Mauritij Augusti.  
Complectitur annos LXXIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 521. Hormisdæ Pap. Annus 8. Iustini Imp. 4. Theodorici  
Reg. 29.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14926**

sub eadem nocte transfugeret. Et quid de Germano Episcopo ageretur agnosceret & indicaret. Factumque est & reverendissimi yvoni Germanum Episcopum, qui nullus fuerat, tam desponsum reperit. Et requiritur subiacet, eorum eodem momento fuisse illum notum, quo vir Damianus eum cognovit a consensu. haecenus de S. Germano triumpho Gregorius, contigit autem eius ad Deum transitus tertio Kalendas Novembris, qua die aurata celebrata in Ecclesia eiusdem memoria colitur. Porro haec longe postea contigerunt: nam (vt suo loco ostendetur) nondum hoc tempore S. Benedictus in Cassinum montem migravit.

IESU CHRISTI  
Annus 521.

HORMISDAE PAP. IUSTINI IMP. 4.  
ANNUS 8. THEODORICI REG. 29.

C. I.  
IUSTINIANI  
HI CON-  
SYLATVS  
EVM EDI-  
TIONE MY-  
SERIAL.

VI sequitur quingentesimus vigesimus primus Christi annus factus redditur. Consulari Valerit, quem dedit Occidens, & Iustinianus Oriente a Iustino Imp. creati. Roma ahero, altero Constantinopoli gaudente. Celebrato in sui adione Consularis Iustinianus munificentis, se quo Marcellinus ita habet in Chronico: *Famosissimum hunc Consularium Iustinianus pro Consulario omnium Orientalium visitantibus edidit: non dicente e-  
trogna octo soliderum sesteria liberalitate Consulari profusa munificentia in populam, inque spectacula, sine spectulorum machinam distributa sunt. viginti leones, triginta pardos, ede-  
peru alii serui in amphitheatro simul exhibuit: numerus praeterea, phalaris quoque in Circo caballus iam desolato quoque imperitius acrius. Vna idem axat vitinoseque mappa infansum totum denegata. huc Matcellinus. Licet autem glad-  
atorum dempta fuerit etiam spectacula, retenta tamen ea fuerit in venatione ferarum. & pugna cum bestias ad humanitate venis aliena, multo magis vero a Christi-  
stiana religione abhorrentia, dum diceret a bestis homines, & deinde pro Christi sanguine corpora sanguinem fundere cernerentur, ut que in populi ederetur insanum oblectamentum, quod ad mouendam laetum ac com-  
modarum potius videbatur. In detestatiorem vero huiusmodi cruentorum spectulorum extat Theodorici Italicae Regis epistola ad Maximam, qui post annum sequentem Consul creatus est: dicimus de ea suo loco. Sed iam signato Consularibus anno Ecclesiasticum re-  
rum eodem anno gestarum narrationem aggrediamur. Qui anno superiori ab Epiphasio atq; Synodo habita Constantinopoli, nec non ipso Iustino Imp. missi sunt (vt vidimus) Romam legati, duntaxat ab Hormisda retenti sunt, nempe integra hyme, sepe auditi, & de petitionibus, quas vna cum literis ingesserant, differentes, omni probationum genere comiti, atq; etiam perusu, haud indigne de illis ab eodem Pontifice tulere responsum, quam non ab infensio viderent prodire animo, vel a superba mente manare, sed potius e puro fure doctissime fonte per maiorum traditionu litigiu. ipso Hormisda sepius illud Apostolicum incalescente a: *Non possimus aduersus veritatem, sed pro veritate.* ostendente plaxate, tantam Pontificiam potestatem non ad destructionem, sed ad reedificationem datam; nihilq; praeter las vsurpandum Ecclesiae vniuersalis Antistiti, eidemque praefecto dispensatori mysteriorum Dei cum ex sententia eiusdem Apolloli, inter dispensatores illud potissimum requiratur, vt fidelis quis inueniant. Sed tanta morte, penes quem erat summa totius Imperii, Iustinianus Consul impatiens, haec iteras ad Hormisdam perbreues lixas dedit, & quibus eorum redium accelerandum esse rogauit.*

II.  
RETTENTI  
LEGATI  
HORMIS-  
DAE ROMAE.

III. Cor. 13.

VI. Cor. 4.

Exigunt  
vires epist.  
Hormis-  
dae.

III.

Diligenter Apollolatus reser cognouit, quanto solacioris situm reser seruosum imperaret, iniqua summo ab initio. Numquam cessatum agere, qua perueniant ad firmamentum religionis diuinae. Pro qua re nuper etiam reverendissimi sacer-  
dotes Romae dixerunt, vt integram componeretur de capitulo, quibus ad ea delicta vertebatur. Sed postquam, qua dissi-  
das prouenit, vt minime separaretur haecenus ea, qua videtur

est leuissima, Saluantes ergo vestram reuerentiam, petimus, vt nulla prebeatis occasio, qua de tua quisquam possit ambigere voluntate, sed habentes pra oculis iudicium mansueti in superbia, munda hominum seculorum de quomodo haecenus Iustinianus.

Qui licet ex fidei Catholicae ardore sit iure laudandus; dum tamen plus quam par est homini laico, a se proposita, ex sua ipsius sententia optat sibi cuncta quam celeritate a Romano Pontifice definit, parat sibi in eius ad lapsum focum, in quam miser eam vitare negligens, ad vna finem, dum sine consilio currit, praereps demum incurrit. Religio ne hecitas curat, est ex Gregorii Theologi sententia suscipienda. Hae igitur primam hic tibi consideranda proponimus lectore, vt primos gressus suspicias, quibus pedentem intrat in mortem, cum videlicet quis nouitati aditum facilem parans, a vetustate recedit: immo etiam sui propositi Iustinianus, cum aduersus monachos Scythas ad Hormisdam Pontificem scriberet, nihil nouitati concedendum esse, fuerat (vt vidimus) contentus: mutatis sententiis, nouum quippiam caput, auctoritate tamen Apostolicae Sedis Iulianus. Sic Principibus omnibus in ore cordeque Paphia Principis illa sententia: *Per vnum stetit in dardelis: in ecclesia benedicam te Domine.* ne vel pedem vnicum a linea recta quous praerepsisset ingerit: quod monet (Aphera 4) de semitis antiquis interrogat, & intelligat se Dei esse subditos sacerdotum. Sed iam retum gestatum seriem profectuarum.

Ab soluti igitur legatorum negotiis, ad que tractanda venerant: hinc transacta iam placido viro appropinquante, cum nauigationis tempus reddidit videretur, idem, qui missi fuerant Romam legati, ab Hormisda Papa dimissi, a secesserunt ab Urbe reuerenti Constantinopolim: iis ad eos, a quibus acciperat idem Pontifex literas reddidit. At quem illi, qualescunque etiam essent argumentis, quae anno superiori ad Hormisdam Papam missae fuerant ab Oriente eorum, quae suo loco superius dicta sunt, me in ius debemus petitorum illis, vt praeter nomen Accacii, & praecipuorum nominatorum haecitorum, quae omnino fuerunt a Dipychis abradenda, reliquorum, qui communicatione ipsorum polluti essent, permancere sine curat, sed praefertim a importunitate et poposcibus populis, Insuoye & ingestum fuisse diuinum, vt dici omnino debet: Iesum Christum crucifixum vnum de Trinitate. Sed & in memoriam reuocata, quanta ista fuerint petita & ex petita diligentia atque licentia, quotque literis illis me grauitissimis incalcat, tot arietibus Romani Pontificis tentata constantia, vt impossibile potuisset videri, non flecti, & cuncta petentibus non indulgere, haec inquam omnia sibi sunt memoriam recolenda, quo ea, quae dicenda erant, cum fuerit assecutus, magis magisque mireris.

Hormisda igitur cum ad Synodum, tam ad Epiphanium Constantinopolitanum Episcopum, necnon etiam ad Imperatorem epistolas, hunc anno reddidit festo nono Kalend. Aprilis: extant quidem ipse: nos vero ex eis tres tantum reddemus, quarum duae sunt ad Iustinianum datae, vna vero eademque nonnulla ad Epiphanium. In eorum autem illatum altera, quam ad Iustinianum dedit Hormisda, in eo versatur primum, vt commendat pietate Imperatoris ob munus legationis impessum; in eorum vero responsum ad ea, quae petierat Imperator, vt reciperetur ad communionem illi, qui damnato Accacii nomine, reliquorum, qui ei communi fuerant Episcoporum, nomine. In Dipychis retinetur, subicit: & de illa adeo vestigata quaeque pertractat, nam vnus de Trinitate in carne passus dici debet: Sed ipsum ad Iustinianum epistolam audiamus, quae sic se habet:

Sic quidem, reuerentissimi Imperator, clementiam tuam conscientia boni operi tantum esse contentam; nec in his que pro Catholica Ecclesia vniuersae dispositi, hominum laudibus indigeat, & magis studij gloria non digna remuneratio vilescat. Quanta est enim circa cum bonum summa praecium, cui centies terrarum regna committit? Cum eo nexa sint blandimenta adulationis suspensions, qua humilitas detulerit imperantibus.

Et alius

IV.

37 fol. 9.

II. Cor. 1.

V.  
RECADUNT  
LEGATI O-  
RIENTALES  
AD VRBE.

VI.  
Hormis-  
dae epist.  
72. 73.  
73. 76.

Hormis-  
dae epist.  
75. 76.  
VII.  
HORMIS-  
DAE EPIS-  
TOLAE AD  
IUSTINIANUM  
IMPERATOREM.

sub eadem nocte transfugeret. Et quid de Germano Episcopo ageretur agnosceret & indicaret. Factumque est & reverendissimi yvoni Germanum Episcopum, qui nullus fuerat, tam desponsum reperit. Et requiritur subiacet, eorum eodem momento fuisse illum notum, quo vir Damianus eum cognovit a consensu. haecenus de S. Germano triumpho Gregorius, contigit autem eius ad Deum transitus tertio Kalendas Novembris, qua die aurata celebrata in Ecclesia eiusdem memoria colitur. Porro haec longe postea contigerunt: nam (vt suo loco ostendetur) nondum hoc tempore S. Benedictus in Cassinum montem migravit.

sub eadem nocte transfugeret. Et quid de Germano Episcopo ageretur agnosceret & indicaret. Factumque est & reverendissimi yvoni Germanum Episcopum, qui nullus fuerat, tam desponsum reperit. Et requiritur subiacet, eorum eodem momento fuisse illum notum, quo vir Damianus eum cognovit a consensu. haecenus de S. Germano triumpho Gregorius, contigit autem eius ad Deum transitus tertio Kalendas Novembris, qua die aurata celebrata in Ecclesia eiusdem memoria colitur. Porro haec longe postea contigerunt: nam (vt suo loco ostendetur) nondum hoc tempore S. Benedictus in Cassinum montem migravit.

Et alia secundum legem in traditionem esse est, ut scilicet  
supra etiam in ista, qui tribuuntur laudem expo  
sitam. Hinc monitionem vestram, cum boni viri perfectione  
perfectionem ad istum finem, quod est in vobis, facitis, ut  
non amittat. nec talia cogitatione ab illis expellat pro altum  
receptionem tribuuntur mercedem, quem tantum omnium con  
suetudine auferunt.

Et tamen ego dico, quod estis comitis, conuenio in istis,  
nec vestra est, quod estis a beneficiis conseruata distulimem: ne  
causam meam, qua vobis est ad gloriam, vobis (quod absque  
reuerentia in causam. Non enim de illis deum Domini & Sal  
uatoris vestri potest monitum, quia & nonem sine nota ingre  
ssionem improbat, & vna testimonium fidei & merita reu  
pta saluta reuere, pariter aratorum actionem sonatus exigit. Ex  
opere exempla, qua dicit, & quod per scriptum vobis crediti mate  
riam pro alio, sed talia litterarum formam exhibet. Ad gra  
tiam quare scriptum possum, est quanta debet non possum, sed  
faciam vobis est, quod de beneficiis meam vestri monum ex  
hibet, & tunc etiam habet Ecclesia membra ad compagem suam  
reuerentia agnoscant. Taliaque populo fidem persequitur erro  
rem: impunita est superbia in mercedem fidei Dei, & huius  
modi in illa Fidei. Magna res tibi contigit, Imperator magna  
in ista monitione cum potestate ueritas. Qua mercedis, intel  
lige: Non reuerentia in te pariter boni operi illius, quod talis  
aliam deum nosse huius Christus contulit, et assulit, &  
namque quam illi discipuli debet, per te mandata inuenit.  
Non est dubium, in ista litteris expositis: non si iuxta af  
feruntur in ista litteris, laetitiam est super vno peccatore sal  
uati, non potest esse, populi?

Sicut etiam in ista litteris est: nam est fuerunt ante eum  
vires, in ista litteris bonum, non tam eorum discipulit  
talis. Tu proq. dicitur et superbia discipulor, & cultus  
reuerentia in ista litteris tibi fidei in ista litteris illius amorem h  
argenda curat, qui operum tui imitari exempla. Hec om  
nia, qua ad te in gloria tua exposita arguuntur, non stimulo  
ad uitiam aliam, non vna probus ecclesiasticus aggrederis: fa  
bulis in ista litteris deus: non est, qui se ad participationem tanti  
operi tui in ista litteris: talis deus aliam huius studium, tibi bene  
aliam aliam.

Tu, tamen illi Imperator, Ecclesia vna atam longa ma  
uerunt, ad istum reddenda saluta animasti. Tu me post tam con  
tinuo tibi iam iam bene dispositione cessantem: ad noiam  
reuerentiam, dicitur vltro pro litteris, excitasti: hoc quoque  
prohibito dicitur intelligenda conferente, ut inter ipsa tui  
proponas: eorum fidei curatorem obsequium, cui accipiam  
dicitur Imperator. Sed quia ad in ista litteris hoc non parum pri  
mo impare, tunc manere saluta tui beneficii compellit  
procurat, ut, qui pariter in ista litteris boni operi esse defertur:  
vernam, qua ad Doum ergo, dicitur operi perfectione suspen  
dit. Neque non possum pro Domini nostri: hac me affella & vni  
tatis expositis, sed ista litteris, & saluta tua pro tanta mansuetudine  
gratia huius fidei me debere. Scriptum est enim c, quia qui per  
uenit ad istum, ad finem, salua est. Nec vni aliquorum obli  
uati vultus a proposito pigros es. Doum, est, ut efficaciter sit co  
rum potestate, qui dicitur pacem quam eorum, qui afferunt  
monitum. Auerunt vultus, cum prauidantur pro salute re  
uerentia, & per se, putent, in ista litteris, quam in heres  
causam.

Non enim aqua est, ut religio Principis subdantur impe  
ria, qui non mouentur exempla? Non omnis eger reuere  
salubritas agnoscit: & medendi finem sepe ipsi, quibus  
aliam, ingratum est: & tamen gratia est pro salute ve  
nissa, nec ipsi post scriptum atonem non sunt beneficii obnoxii,  
qui tantum moui. Illa praefatio Hormisda, mox ad es,  
que petitor Imperator, ut ad communionem recipere  
Episcopi, inueniturque eorumdem nomina in  
Disychoem mare, qui, damnatis haereticis, recep  
erunt Chalcedonense Concilium, professique Catho  
licam fidem, fuisse tamen Aecaei communionem pol  
luti, respondet id minime concedi edipoll: cum talium  
communionem vniuersa simul inficeretur Ecclesia; atque  
ali:

Ceterum est, subditum magna circumfessione caliditate,  
quae agitur, dicitur, dum nituntur laesificare composita, Et

quis hoc potest admittere, ut ad illa per pacem credamus adduci,  
ad que non potuimus discordiae ne: estate compelli? Et potestur  
aquam, ut contra salutem Principis subiectarum voluntatem  
sequatur, quam pro sua salute subiecti Principis non famu  
lentur imperio? Ipsam tibi meam venerabilis filie, crede Ec  
clesiam Dei supplicare, ut eam sine macula & ruga (sicut sic  
Domino placere) inspicias: nec in eam oculus ille, qui peri  
gular, neaon aliquem, quem aueretur, aspiciat. Ama, quod  
a Deo compulsi elegisti, & intereratam serua illud, cuius  
pari esse voluisti. Fuerit ante felicitate tantum mea, nunc  
vnam nobis causam tua fecit esse clementia. Dicit: aueretur  
rem me quisquam dicit esse prioribus; nec adhortatio alius  
pro sententia aueretur tenetur. Diligentem me non  
pernitentia studium, sed scandala scita fecerunt. Forte in  
ter ista loca esse potuit lenitati: male (sicut notum est)  
per accessus praecedentium temporum errorum argumenta creu  
runt.

Non parum habetis illi sanctissimo, quod curasti. Vbi sancta  
Chalcedonensis Synodus, & inter sanctos venerandi Papa Leo  
nis religiosissima constituta locum alicuius honoris habuerunt?  
Vbi non aduersum tanta fidei fundamenta quasi quoddam bel  
licum hostium Dei insonuit exercitus? Quanto acrioribus has  
impetia sunt iaculis, tanto validioribus sunt mouenda subsi  
dijs. Rogo clementissime Imperator, ne nec vni ad deserenda  
has, qua dudum beneplacita sunt, aut in magna compellat. Vox  
enim illa auribus meis indolenter inuenerat: d: Quia nemo  
ad atram manum mittens, & post resistens, aprus est regno  
Dei: cum in euidenti sit, quia penitentia malorum est eperum,  
non honorum.

Sed quamquam huius vixem in angustiis, tamen propter mon  
fuetudinem tuae considerationem, & venerabilium legatorum lo  
quium Episcopi, Hierachiani presbyteri, & Constantini diaconi alle  
gationes non in ista litteris permouit, qui innocentibus aut ignaris  
causa remedia credidit esse potenda: ad fratrem & coepiscopos  
nostrum Episcopatum scripta transmissimus, ut memor fidei, me  
mor religionis, quas dignos susceptione esse crediderit, & alienos  
a communionem quam respicimus (sicut aueretur) innocentes eos  
ad societatem sine communionis admittat; libelli tamen, qui a  
nobis interpositum est, tenore seruat. Melius est enim & magis  
Deo placitum, si salua fide Ecclesiastico corpori iunguntur ab  
scissa, quam in abscessu transiant, qui in beati Petri immaculata  
communionem manserunt. Data septimo Kalendas Aprilis, Va  
lerio V. C. Consul. hactenus epistola Hormisda ad Iu  
stinum Augustinum: ex qua plane intelligis, quod & alius  
Lepius demonstratum est, quanta videlicet Romani  
Pontifices custodie diligenti, quantoque studio  
procurant, ne pollueretur haereticorum quavis macu  
la Ecclesia sancta, sed conseruata semper illibata com  
munionem Apostolicam sedis, in suo candore integra per  
maneret.

Quid vero idem Hormisda Papa eidem Imperatori  
responderit ad agitationem illam tam in Oriente, quam  
in Occidente questionem de vno ex Trinitate patre in  
carne, posterior eisdem epistola eo argumento con  
scripta docet: cuius ut singula verba possint expendi,  
hic verbatim ipsa reddenda erit. Accipe igitur ex ea,  
quid consultus interpellatus que magister Ecclesiae de ca  
pheda Petri responderit, & quomodo omni purga  
tum scortis aurum obrizum de diuina sapientiae confia  
torio depromptum petentibus erogat. Postulter qui  
deum falli quous homo ingenii persequens (ut vere ali  
quos deceptos vidimus) ad impostorum subdolum ac  
tem: sed qui clauem habebat scientiae, minime cir  
cumuenti potuit; & ne alii fallerentur, eam ad Impe  
ratorem epistolam scripsit, quam voluit (ut ipse testa  
tus est in litteris ad Iustinianum e) publicam esse om  
nibus instructionem. Ita quidem qui doctoris officio  
vniuersae praest Ecclesiae, non Imperatorem dimit  
tat, ad quem scripsit, erudiendum suscepit; sed om  
nes agentes vbi que Fideles, penderites ab ipsius o  
re Pontificis, expectantesque, quae eius esset de re  
tanta sententia, voluit erudiri. Porro ea epistola Or  
bi nota, non fiat nobis incognita, sed hic ipsam redda  
mus f.

M. PA. 10.  
I. V. TA. 01.  
T. TA.

XIII.

d. L. 9.

XIV.

XV.

Hormisda  
9. 44.

Hormisda  
9. 76.

XVI. Inter ea, quae ad vitam eternam debentur, reperit quoniam...  
DOCTRINA  
HISTORIA  
MORUM  
AD IUSTITIAM  
NVM IMP.  
DOCTRINA  
HISTORIA  
MORUM  
AD IUSTITIAM  
NVM IMP.  
XVII. Sane hoc & nostrum praedictum sunt comprehendenda...  
XVIII. Nam si Trinitas Deus, hoc est, Pater & Filius & Spiritus...  
XIX. Aliterum Patrem & Filium & Spiritum sanctum...  
XX. Proprium quodque Patris Dei, ut inquit, quod scriptum est...

XXI. Idem enim Deus & homo, non ut ab infaclibus dicitur...  
XXII. Hic ita esse, nec plura dubitationem oportere recipere...  
XXIII. Hoc apud religiofos confertur, ut iam, venerabilis imperator...  
XXIV. Latius hoc, quae ad Deitatem humanitatemque Domini nostri...  
XXV. Sed quia hoc de mysterio sanctissima Trinitatis & divina...

IVSTINI THEOD. REG. 29. PAP. 8. 521.  
Ecclesiastici.  
Habet enim & aliter...  
Et quia huiusmodi...  
Habet enim & aliter...  
Et quia huiusmodi...

Christi... patet... quod... in... de... per... cum... sine... contra... pro... sub... super... infra... circa... contra... pro...

nationem suam perinet, officij memores exequuntur. Talibus indiget post discordia procellae religio Christiana rectoribus, qui compressa provida dispensatione turbulibus, diu peregrinatum pacem depulsa temperate, reducant; & in futura secula propostis sui exempla tendentes, sibi ascribendum indubitanter viderent, quicquid Deo placitum posteri pro sua imitacione fecissent.

XXXIX.

Benedicamus Deo, frater charissime, nostrum hoc diebus fuisse concessum, & tunc orationem & eorum viribus annuimus, vi qua per Dei nostri opem bene correcti sumus, ipso adiuuante, per omnia compleantur. Sperandum enim est, vi ad compaginem corporis sui reliqua quoque, qua adhuc diuisa sunt, membra festinent, & à posterioribus minor non discrepent. Ad quod cum me dilecti tua Christiana studio charitatis hortetur; debet, quod incit, sequi; & quod amandum suadet, amplecti. Si militemus iuxta fidei curam gerentes, per religiosam patientiam par etiam primum de boni operis sperandum effectum: neque enim difficultatis est cedendum. Non fatigatur asperus fides, nec ad colorum ardua per proclive contenditur; nec remunerationem circa laboris exercitia qua quaeritur. Unde ne facientes bona deficiamus, specialiter admonemur à Beati etiam teste salustia e, qui custodiunt iudicium, & sciunt iustitiam in omni tempore: quia non in initium laboris remunerationem promissam consentit inuenire, sed terminum. Ergo per studium sollicitudinis assumentes, quibus est vna in commissione & veritate factitas, quem admodum de adunata sedis Apostolica Constantino politana Ecclesia pariter exultamus in Domino, ita de reliquis quoque sicut affectuose admovent, ydoneis ratione: cunctis primum, ut fidem, integritatemque nostram immaculatam ab omni contagione seruemus. Nostri enim, frater sanctissime, qua Ecclesiasticam seruemus vincula concordiam, qua nos ab hereticorum tuentur insidias, per que etiam canonum custodiatur auctoritas. Hic in robore suo omni circumspessione seruatus, remedia sperantibus conferantur.

Gal. 6. 2. & 3. ad Gal. 2.

XXX.

Habet enim & ecclesiarum ordo regularum & ipsius forma iustitiae, ut medicina rationalibus benigne & fideliter sperantibus non negatur: nec quisquam ita est ab humanitate discretus, quem non à rigore discretionis inclinet incanta simplicitas. Sed ut caute hoc circa querelam, aut erroris alitius nekum valeat expediti, dilectione frater, persequamur meam & in hoc oportet inducere, scientem & in huiusmodi causis (sunt praedictum est) quid sciendum sit, quid cauendum: ita omnia prouidenda, ut non ambigua rationum dispensationis huius Deo esse reddendam: ita tamen, ut eos, qui fuerunt vobis communi sociati, vel per eos sedis Apostolicae, vestra nobis scripta declarent, quibus etiam contentia libellorum, quos obtulerunt, inseratur, si enim & Severi, vel complicam eius, vel similibus absolutum erretes; nec eorum, qui sanari poterint, dispensata patientur. Quod ideo specialiter vobis credimus imponendum, ad diligentiam vestram nostra opera transferentes: quia non parua iam documenta, resistentes hereticis, edidit: nec debet de eo ambigi, quem veris inuigilare explorari. Similiter assumere remedia medicina, simul accingere auctoritate iustitiae; & sic circa supplices auctoritate meliore, ut in hereticorum contagione perdurantes, aut eos, qui innocentiam simulant, & cum nostris sola voce consentiunt, ab his, quibus pro Ecclesiae integritate consilium & prouidentur, excludas, nec enim expedit circa hoc Ecclesiasticam temperare censuram. Non enim erunt miserationis bona pro eorum, quibus consili oportet, necessitate soluta, si indiscrete fuerint bonis malisque communia.

SVAS VICI DELEGAT EPITHAMIO HORMISDA PAPA.

XXI.

Et quia Hierosolymitarum quoque sacrebat in sua litteris tua dilectio mentionem, quorum etiam ad nos quadam delata professio: necessarium duximus vel recensere, qua scripta sunt, vel respondere, qua congrua. Qui si sanctorum viderum consilium custodiunt, si illa fidei fundamenta veterantur, ab his, qua per eos, sancto Spiritu compungente, definita sunt, non recedant. Aut enim perfusa sunt, ita vi sunt & adedone non indigent, aut bene valida, & ideo non mutanda; quando per ea omnia hereticorum venena compressa sunt: nec quicquam Chalcedonensis Synodus, quod vile qualibet diligentia potuisset excogitare, praterit, qua praecedentium quoque dogmata vel clarius manifestant, vel repetita auctoritate firmant, speciale quoddam ad

DE GAVIA IN K. HIL KOSOLYMITAN.

utris

Admiranda sine Hormisdi stans super speculum fidula vigilans, & limpidum posteris exemplum curae fuerit illi, dum & à longe odoratus insidias, ex emittenti ea hodie, ut dolos caueant, cunctis F. delib. clamat spectandum plane, sectandamque pariter, quod edidit dignum specimen inconcessi ipso Pontifici, demerito licetis flecti, vel lauro vnguentum moueri minime passus est à praedecefforum vestigiis, quibus firmiter insisterat: cum alioqui propostis nouas voces abloq: fidei praedilectos oppugnati interpretatione, ob bonum pacis, ut adhibere recipere possit, ut à successibus factam esse postea, ubi suspicio procal abfuit, & causa recesserit, ut peractum modo verò recta ratione allud ab eo eligente, noluit ei quomodo patere per fides ad locum, nec per secessionem accessum quempiam merita tessera pietatis inscripta, scilicet carere politico domum Dei, vntaque solum patere cunctis introeuntibus lanam Catholicam veritatis, per quam duntaxat si quis introiret, saluati possit.

Hincque decretis, scriptisque ad Imperatorem Hormisda, in titolitate custoditur in Oriente, non itaque illa verborum pellinas delectat, ac ne recipiantur, qui in communicatione Accacii defuncti essent: hinc ut penitus seruentur, suas vices legati idem Pontifex Epiphanius Episcopo Constantino politano, qui Apostolicae sedis nomine laspos cum libris recipere; ita tamen ut non quid iniret heretice communionis fermenti singularum libellos Romam ad ipsam Pontificem mitteret: tunc enim abfuit, ut quod petebant Imperator & illi, ut fineret ob bonum pacis ad Ecclesiam adhibere populos, qui tenacissimi erant nominum faciam Episcoporum communicatione Accacii pollutorum, ut nec recipi, vel vnam part voluerit, bello non penitus explorato, Romamq: misit. Quibus intelligas, quanta super omnes Romanos Pontifex poleret auctoritate, licet adhuc sub Rege Gotho ipsa Romana lugeret Ecclesia. Sed descriptum epistolam ipsam, quam polliciti sumus, eodem argumento, quo & scripserat ad Imperatorem, ad Episcopatum ab Hormisda datam, qua sic scribatur:

Hormisda Episcopo Episcopo Constantino politano. Malo quod non repit, quod circa Ecclesia pacem & salutem imperatoris & dilectione tua tale finium, quae litteris maligis, legatum quoque meorum assertionem cognoni. Meposita enim hinc supra misericordiae documenta, prodantur, quanda & homines primis causam fidei cum Republica vrdinatione committunt; & Ecclesiarum Praesules, quod ad dispensa-

...est Pat. quod annos duos tantum inchoavit quomodo autem congerit Eusebii electio lateri. Que vero post hanc Hormisdam suscepit, quare a la opusculum Pontifex de albis emergentibus reb...

Hoc etiam anno in Italia Imperatoris datus est Catholici Alexandrinæ Ecclesiæ Catholici Anrilles Alentis nomine hæreticis tamen impio Timotheo in hæreticis hanc enim passus erat Orthodoxus Imperator tantam Ecclesiam Catholico carere Pontifice, que sub hæreticis Imperatoribus Anathasio atq; Zeno...

Hoc etiam per annos sub dictis Consulibus, sanctæ Brigida Socra virgo in Hibernia diem clausit extremum, nec in Cirraneo gentis ipsius Mutianus Socrus, cui porcus alienandam putamus, qua h. is, qui ante biennium defunctam ponunt. Erupit e glaciibus oris floris virginitatis Domino offerendus, ex quo ager ille digni fore benedictionibus locupletandus: ita quidem: nam sanctissimis & Apostolicis virtus fecundif...

IEJ V CHRISTI Annus 522.

HORMISD. PAP. IVSTINI IMP. 5. ANNI 9. THEODORICI REG. 30.

Quia sequitur Christi annus quingentesimus viginti octavo, clarissimorum virorum Symmachique hoc h. Consolato aperit. Hic namque ille Symmachus esse videtur, ad quem idem Boetius scripsit commentarium illum, cuius est titulus: Quomodo Trinitas sit una Deus. cuius viri pariter mentio habetur in Hormisdæ Papæ epistola h. ad legatos: ex qua colligi potest videtur, Orientalem Senatorem desisse Symmachum, Occidentalem vero Severiorum Boetium exlatuisse Consullem. Porro Boetius tertius hic numerandus est consulans, si qui sacerdotibus temporibus recenseantur quo Severini Boetii Consulatus, vnius eiusdemque Boetii extiterunt. Sed emendari velim apud Bedam: ubi mentio habetur de tertio Boetii Consulatu...

ter collega anno Domini quadringentesimo quadagesimo sexto. Quod autem ad eundem Boetii tertium Consulatus de Trinitate ad Symmachum elucubrationem pertinet: præclare consuevit hæc ingenium feracissimum Theologicis quoque institutionibus non leuiter quidem tinctum, sed apprime imbuitum occasione emergentium disputationum, quæ his temporibus crebre erant. Cum & blaterantibus insipientibus quibusdam sciolis, & de sacris dogmatibus magno periculo iisdem inscius disputantibus, idem Boetius aduersus errorem Nestorii & Eutycheis disertum commentarium scripsit de duobus naturis & vna persona Christi: in quo sicut in eius tractatione præferebat Theologum disertissimum, ita & in fine operis (qualem decet esse Ecclesiasticum tractatorem) se exhibet modestissimum, dum hæc perorat, quæ ve memoria digna spectanda proponimus.

Hæc sunt, inquit, quæ ad te de fidei mea credulitate scripsi. Quæ in te si quid perperam dictum est; non ita sum amator mei, vna qua semel offenderim, meliori sententia anteferre contentum. Si enim nihil est ex nobis boni: nihil est quod in nostris sententia amare debeamus. Quod si ex illo cuncta sunt bona, qui solus est bonus: illud potius bonum est credendum est, quod illa immutabilia bonitas atque omnium bonorum causa præferat. Ita quidem ipse. Deo accepta ferens omnium auctori, quæcumque aduersus hæreticos fuerit scribendo conatus; ex quo sententiam Domini ita dixeris intelligas: Quisquam gloriam eius, qui misit eum, hic veraciter & e. Qui ex semetipso loquitur, mendax est. Sicut hæc plana symbola, quibus a Deo missos, & qui a Deo inspirati loquuntur, intelligas, cognoscasque legitimos verbi Dei dispensatores, a quibus f. potissimum illud exigatur, ut fidelis quis inueniatur. Adiecit iisdem ferme temporibus in eodem argumento veritatis, Verum Pater & Filius & Spiritus sanctus de Diuinitate substantialiter prædicantur. Incepit enim hoc titulo perbreue opus scilicet ad Ioannem Ecclesiæ Romanæ diaconum, fortasse illarum, qui Hormisdæ in sede successit: At de Boetio Consule hæcenus, quem parum nobis fuit ostendisse Consularem purpura illustratum, nisi ex patrocino Catholice fidei maioribus exhibuissent splendorebus auctum. Sed iam sub tanto Consule res anni huius gestas narrare aggrediamur.

Hoc eodem anno, Trasmandus Rex Vuandalorum in Africa, cum regnasset (vt ait Procopius 6.) annos viginti septem & amplius mensis quatuor (vt addit Isidorus h.) ex hac vita decessit, in Antiochia, de peratione rerum bellicarum in finitæ eodem ium nium afflictaras. Iusto namque Dei iudicio factum est, ut palus, relegatisque omnibus Orthodoxis Episcopis, ipse dure infestaretur a Mauris, ab iisdemque longe imparibus numero vinceretur, quod cum paulo ante eius obitum accidisset Procopius addat, hic nos opportune pergram ab ipso scriptam recentemur histotiam: sit enim?